Adversus quos, §. 1. Ita tamen competit hæc actio, si dolo malo quis rapuerit. Nam qui aliquo errore ductus, rem suam esse existimans, et imprudens juris, eo animo rapuerit, quasi domino liceat etiam per vim suam auferre à possessoribus, absolvi debet. Cui scilicet conveniens est, nec furti teneri eum qui eodem hoc animo rapuit. Sed ne, dum talia excogitantur, inveniatur via per quam raptores impunè suam exerçant avaritiam : meliùs divalibus constitutionibus pro hæc parte prospectum est, ut nemini liceat vi rapere vel rem mobilem vel se moventem, licèt suam eandem rem existimet : sed si quis contra statuta principum fecerit, rei quidem suæ dominio cadere : siu autem aliena res sit, post restitutionem ejus, etiam æstimationem ejusdem rei præstare. Quod non solum in mobilibus rebus, quæ rapi possunt, constitutiones obtinere censuerunt : sed etiam in invasionibus quæ circa res soli fiunt, ut ex hac causa ab omni rapina homines abstineant.

Et quibus datur. §. 2. Sanè in hac actione non utique expeclatur, rem in bonis actoris esse : nam sive in bonis sit, sive non : si tamen ex bonis sit, locum hæc actio habebit. Quare sive locata, sive commodata, sive etiam pignorata, sive deposita sit res apud Titium, sic ut intersit ejus eam rem per vim non auferri (veluti si in deposita re culpam quæque promisit), sive bona fide possideat, sive usumfructum quis habeat in ea, vel quid aliud juris, ut intersit ejus non rapi : dicendum est ei competere hanc actionem, non ut dominium accipiat, sed illud solum quod ex bonis

s'agit, non pour recouvrer le domaine de la chose, mais à raison du dommage qu'on souffre dans ces biens par cet enlèvement violent. On peut dire en général que cette action a lieu dans tous les cas où on auroit l'action pénale du vol, si le vol avoit été fait sans violence.

TITRE III.

DE LA LOI AQUILIA.

LA loi Aquilia a introduit une action par rapport au dommage injustement causé à autrui. Le premier chapitre de la loi porte que celui qui aura tué injustement l'esclave d'autrui, ou une bête appartenante à autrui, qui soit du nombre de celles qui font troupeau, sera condamné envers le maître à lui rendre l'estimation de la chose, suivant la plus haute valeur qu'elle aura eue dans l'année.

1. La loi ne parle pas d'une bête en général, mais seulement de celles qui font troupeau ; parce que sa disposition ne concerne pas les bêtes fauves et les chiens, mais seulement les animaux qui vont à la pâture en troupeau, comme les chevaux, les mulets, les bêtes asines, les moutons, les bœufs, les chèvres. On a décidé la même chose par rapport aux porcs, parce qu'ils sont compris dans le nombre des bêtes faisant troupeau : car les porcs vont aussi à la pâture en troupeau. Voici comme en parle Homère dans l'Odyssée, ainsi que le rapporte Marcien dans ses institutions : « Le pâtre Œumée est auprès d'un grand troupeau de porcs qui paissent dans la campagne, auprès de la roche de Corax et de la fontaine Aréthuse. »

2. Celui-là est dit tuer injustement, qui tue sans aucune juste cause. Ainsi celui qui tue un voleur qui l'attaque, n'est point soumis à la peine de la loi Aquilia, en supposant pourtant qu'il n'ait pu éviter le danger autrement qu'en le tuant.

3. Celui qui tue par hasard n'est pas soumis à la peine portée par cette loi, pourvu qu'il n'y ait aucune faute de sa part ; car cette loi ne punit pas moins les fautes que le dol.

ejus, qui rapinam passus est, id est, quod ex substantia ejus ablatum esse proponatur. Et generaliter dicendum est, ex quibus causis furti actio competit in re clam facta, ex eisdem causis omnes habere hanc actionem.

TITULUS III.

DE LEGE AQUILIA.

DAMNI injuriæ actio constituitur per legem Aquiliam : cujus primo capite cautum est, ut si quis alienum hominem alienamve quadrupedem, quæ pecudum numero sit, injuria occiderit : quanti ea res in eo anno plurimi fuerit, tantum domino dare damnetur.

Summa Caput
primum.

§. 1. Quod autem non præcisè de quadrupede, sed de ea tantum, quæ pecudum numero est, cavetur : eò pertinet, ut neque de feris bestiis, neque de canibus cautum esse intelligamus : sed de iis tantum, quæ gregatim propriè pasci dicuntur : quales sunt equi, muli, asini, oves, boves, capræ. De suis quoque idem placuit. Nam et sues pecudum appellatione continentur : quia et hi gregatim pascuntur. Sic denique et Homerus in Odyssea ait (sicut Ælius Martianus in suis constitutionibus refert).

De quadrupede
quæ pecudum
numero est.

Δῆες τὸν ἠ σὺν ἑστὶ παρήμενον, οἱ δὲ νέμονται
πρὸς Κόρακος πέτρῃ ἐπὶ τῆ κρήνῃ Ἀρεθούσῃ. Id est,
Sectantem videas, qui errant per pascua
porcos

Ad Coracis saxum, juxta fontemque Aréthusam.

§. 2. Injuria autem occidere intelligitur, qui nullo jure occidit. Itaque qui latronem insidiatorem occiderit : non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest.

De injuria.

§. 3. Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modò culpa ejus nulla inveniatur : nam alioqui non minùs ex dolo quàm ex culpa quisque hac lege tenetur,

De casu, dolo,
culpa.

De jaculatione. §. 4. Itaque si quis dum jaculis ludit, vel exercitatur, transeuntem servum tuum trajecit, distinguitur. Nam si id à milite in eo campo, ubi solitum est exercitari, admissum est, nulla culpa ejus intelligitur: si alius tale quid admiserit, culpæ reus est. Idem juris est de milite, si in alio loco quàm qui ad exercitandum militibus destinatus est, id amiserit.

De putatione. §. 5. Item si putator ex arbore dejecto ramo servum tuum transeuntem occiderit, si prope viam publicam aut vicinalem id factum est, neque proclamavit, ut casus evitari posset, culpæ reus est: sed si proclamavit, nec ille curavit præcavere, extra culpam est putator. Æquè extra culpam esse intelligitur, si seorsum à via fortè, vel in medio fundo cædebat, licèt non proclamavit: quia in eo loco nulli extraneo jus fuerat versandi.

De curatione relicta. §. 6. Præterea si medicus qui servum tuum secuit, dereliquerit curationem ejus, et ob id mortuus fuerit servus, culpæ reus erit.

De imperitia medici. §. 7. Imperitia quoque culpæ adnumeratur: veluti si medicus idè servum tuum occiderit, quia malè eum secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit.

De imperitia aut infirmitate mulionis aut equo vecti. §. 8. Impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuit, si servus tuus oppressus fuerit, culpæ reus est mulio. Sed et si propter infirmitatem eas retinere non potuerit, cum alius firmior retinere eas potuisset, æquè culpa tenetur. Eadem placuerunt de eo quoque, qui cum equo veheretur, impetum ejus aut propter infirmitatem, aut propter imperitiam suam retinere non potuerit.

Quanti damnum æstimatur, et de heredibus. §. 9. His autem verbis legis, *quanti id eo in anno plurimi fuerit*, illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus, aut mancus, aut luscus erit, occiderit, qui in eo anno integer, aut pretiosus fuerit, non tanti teneatur, quanti hodie erit: sed quanti in eo anno plurimi fuerit. Qua ratione creditum est penalem esse hujus legis actionem: quia non

4. Ainsi, si un homme qui lance des javalots par divertissement ou par exercice, perce votre esclave qui passe par l'endroit où il est, on distinguera si ce meurtre a été fait par un militaire dans un lieu destiné aux exercices, et alors il n'y aura aucune faute de sa part; mais si le meurtre a été commis par un autre, il y a de sa faute. Il y auroit même de la faute dans un militaire, s'il avoit commis ce meurtre dans un lieu qui n'étoit pas destiné aux exercices militaires.

5. De même si un élagueur laissant tomber une branche, tue votre esclave qui passoit près de l'arbre, on distinguera si le fait s'est passé près d'un grand chemin, ou d'un chemin de traverse; et si l'ébrancheur n'a pas crié pour faire éviter l'accident, il est en faute; s'il a crié, et que l'esclave n'ait pas pris soin d'éviter le danger, il n'y a aucune faute de sa part. Cet élagueur ne seroit point encore en faute, quoiqu'il n'eût pas crié, s'il travailloit dans un endroit éloigné du chemin ou au milieu d'un champ, parce qu'aucun étranger n'a droit de rester dans cet endroit.

6. Si un médecin, après avoir incisé votre esclave l'abandonne, et qu'il ait été ainsi la cause de sa mort, il est en faute.

7. L'ignorance est aussi mise en cette matière au nombre des fautes: par exemple si un médecin a causé la mort de votre esclave, parce qu'il l'a mal pansé, ou qu'il lui a donné un médicament mal-à-propos.